ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Ata da Vigésima Sétima Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e três.
Ao  primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, à hora
regimental,  no  Auditório  da  SEMED (Secretaria  Municipal  de  Educação  do
Município  de  Guarapari),  localizado  na  Rua  Santa  Clara,  nº  13,  Bairro  Sol
Nascente, Guarapari - ES - CEP: 29.210-520, conforme estabelecido no Ato de
Deliberação da Mesa Diretora nº 002/2023, antes de dar início à Sessão, o
Presidente,  Vereador  Wendel  Sant’Ana  Lima,  convidou  os  senhores
Vereadores  para  assinarem  a  lista  de  presença,  e  solicitou  à  Primeira
Secretária,  Vereadora Kamilla Rocha, que fizesse a chamada dos senhores
Vereadores  para  verificação  de  quórum.  Feita  a  chamada,  foi  constatado
quórum regimental  para  o  início  da  Sessão.  Prosseguindo,  o  Presidente
declarou aberta a Sessão Ordinária e pediu para que todos ficassem de pé e
ouvissem a leitura de um texto bíblico feita pela Vereadora Rosana Pinheiro. A
seguir,  o Presidente colocou a ata da sessão anterior em discussão e, não
havendo interessados na discussão, passou-se para o processo de votação,
sendo aprovada por unanimidade dos presentes. Ato contínuo, o Presidente
solicitou à Secretária que fizesse leitura dos avisos protocolares, logo foi lida a
justificativa  de  ausência  do  vereador  Dr.  Franz,  e  em  seguida  o  Ato  de
Deliberação da Mesa Diretora nº 002/2023, que “Dispõe sobre deliberação da
mesa diretora para realização de sessões ordinárias e extraordinárias fora do
ambiente do plenário Ewerson de Abreu Sodré, na forma do Art. 1º, § 2º do
Regimento Interno da CMG”, tendo a vereadora Kamilla Rocha solicitado ao
Presidente para ler somente o resumo do Ato de Deliberação da Mesa Diretora
nº  002/2023.  Em  apreciação  o  pedido  foi  aprovado  por  unanimidade  dos
presentes. Logo foi dada ciência ao plenário dos avisos protocolares lidos. A
seguir, entrando nos Expedientes Oriundos do Poder Executivo, pela ordem, o
vereador  Dito  Xaréu solicitou  regime de urgência,  dispensa de interstício  e
pareceres orais para os Projetos de Lei Nºs 120 e 121/2023, e para os Projetos
de Resolução Nºs 149, 150, 153, 158, 159, 166, 167, 169, 170, 174 e 178/2023.
Também solicitou leitura e votação em bloco do requerimento, das indicações e
das moções constantes na Agenda Nº 027/2023. Em apreciação os pedidos do
vereador Dito Xaréu foram aprovados por unanimidade dos presentes, e os
Projetos de Lei Nºs 120 e 121/2023, e os Projetos de Resolução Nºs 149, 150,
153, 158, 159, 166, 167, 169, 170, 174 e 178/2023 foram transferidos para a
Ordem do Dia.  Ato  contínuo,  entrando nos Expedientes  dos Vereadores,  o
Presidente solicitou que a Secretária fizesse a leitura dos Projetos de Lei Nºs

096, 113, 114, 115, 116, 119, 122, 123 e 124/2023, que foram posteriormente
baixados  às  comissões.  A  seguir,  pela  ordem,  fizeram  uso  da  fala  os
vereadores Rosana Pinheiro e Rodrigo Borges, estando suas falas registradas
nos Anais desta Casa de Leis. Isto feito, foram lidos, em bloco, e, em seguida,
aprovados, por unanimidade dos presentes, o Requerimento Nºs 042/2023, as
Indicações Nºs 287, 352, 358, 359, 377, 384, 436, 445, 446, 452, 453, 467, 486,
487, 500, 501, 502, 503, 508, 509, 515 e 516/2023 e as Moções Nº s 113, 117,
121,  122,  123,  128,  129 e 131/2023.  Foi  retirada de pauta  a  Indicação Nº
495/2023 devido à ausência justificada do vereador  autor.  Ato contínuo,  no
horário destinado aos oradores e líderes, seguiram a chamada dos vereadores

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

        CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

inscritos conforme a agenda para fazerem uso da palavra, estando todas falas
registradas nos Anais desta Casa de Leis, tendo a vereadora Kamilla Rocha
solicitado que constasse em ata a seguinte fala: “Aonde estiver um problema,
aonde  tiver  uma dificuldade,  aonde estiver  uma súplica  do povo,  pode  me
chamar que eu sou a vereadora que não sou dona de bairro não lotei o bairro,
muito pelo contrário, eu quero o desenvolvimento da cidade, seja ele qual for.
Fico muito feliz quando algum vereador vai lá em Santa Mônica, vai em Setiba,
vai em Perocão. Sabe por que fico feliz? É mais um pra unir forças, é mais um
pra  solicitar,  é  mais  um  pra  fiscalizar.  E  como  diz  o  meu  amigo  aqui  de
parlamento, o povo unido se torna gigante. Presidente, muito obrigado.” Ainda
durante  o  horário  dos  oradores,  a  Segunda  Secretária,  vereadora  Sabrina
Astori passou a secretariar a mesa diretora. Ato contínuo, entrando na Ordem
do  Dia,  o  Presidente  solicitou  à  Secretária  que  fizesse  a  chamada  dos
vereadores para verificação de quórum, sendo informado que havia. Logo, pela
ordem, a vereadora Sabrina Astori solicitou discussão e votação em bloco para
os Projetos de Lei Nºs 120 e 121/2023, e para os Projetos de Resolução Nºs

149, 150, 153, 158, 159, 166, 167, 169, 170, 174 e 178/2023. Em apreciação, o
pedido foi  aprovado por unanimidade dos presentes. A seguir,  o Presidente
solicitou  à  Secretária  que  fizesse  a  leitura  dos  Projetos  de  Lei  Nºs 120  e
121/2023, e dos Projetos de Resolução Nºs 149, 150, 153, 158, 159, 166, 167,
169, 170, 174 e 178/2023, e convocou as comissões pertinentes para exararem
pareces  orais  nas  referidas  matérias,  tendo  elas  recebido  pareceres  orais
favoráveis  por  unanimidade  dos  membros.  A  seguir,  o  Presidente  informou
acerca do procedimento de preenchimento das vagas das comissões que o ex-
vereador Denizart Zazá fazia parte, estando suas falas registradas nos Anais
desta  Casa  de  Leis.  Ato  seguinte,  em  primeira  e  segunda  discussões  os
Projetos de Lei Nºs 120 e 121/2023, e os Projetos de Resolução Nºs 149, 150,
153,  158,  159,  166,  167,  169,  170,  174  e  178/2023,  não  houve  vereador
interessado. Ato seguinte, em votação, os pareceres da Comissão de Redação
e Justiça favoráveis aos Projetos de Lei Nºs 120 e 121/2023, e aos Projetos de
Resolução Nºs 149, 150, 153, 158, 159, 166, 167, 169, 170, 174 e 178/2023
foram aprovados por unanimidade dos presentes. Após, em votação, Projetos
de Lei Nºs 120 e 121/2023, e os Projetos de Resolução Nºs 149, 150, 153, 158,
159, 166, 167, 169, 170, 174 e 178/2023 foram aprovados por unanimidade
dos presentes.  Ato contínuo,  não havendo mais nada a tratar  o  Presidente
declarou  encerrada  a  Sessão  agradecendo  a  presença  de  todos.  E  eu,
Segunda Secretária,  mandei  lavrar  a  presente ata,  que achada conforme e
aprovada, vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente. Guarapari/ES, 01 de
agosto de 2023.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Segunda Secretária Vereadora Sabrina Astori __________________________
Presidente Vereador Wendel Sant’Ana Lima____________________________

_____________________________________________________________________________
Rua Getúlio Vargas, 299 – Centro – Guarapari – Estado do Espírito Santo – CEP.: 29.200-180

Telefax.: (27)3361-1715-1730 - www.cmg.es.gov.br

	 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO